Verumtamen optimus Pater unum judicavit Unigenitum ac dilectum Filium, omnium rerum quæ creandæ essent, opificio præfici oportere, quippe qui unum quoque mundum, quasi unum quoddam atque ingens corpus, ex pluribus diversisque membris ac partibus, jamjam esset producturus, caputque hoc non præesse ipsum quidem, de superiori aliquo, tanquam de altero majori capite, divinitate ipsa Patris suspensum (caput enim Christi Pater), sed quod anteiret, antequam omnia post ipsum genita esset: attamen idem præsto esset tum ad imperium Patris, tum ad opificium earum rerum quæ posthac faciendæ erant. Quare jam diximus, illum omnium primum a Patre, quasi quoddam singulare instrumentum omnis essentia et naturæ productum esse: instrumentum, inquam, animatum et vivens, ac potius divinum, vitaleinque vim in se habens, et sapientissimum; 150 quod bona omnia gigneret, quod lumen præberet, quod cælum moliretur, quod

¹¹ Is. l. III, 8. ¹² Matth. xi, 27.

mundum construeret, quod angelos efficeret, quod A
spiritibus imperaret : instrumentum quod animas
conservaret, quod corpora auget, quod omnia provideret, gubernaret, curaret, quod vim haberet
regnandi, quod iudicandi, quod Patris cultum et reverentiam denuntiandi.

V.

Quod innumerabiles quidem fatemur esse creatas di-
vinas potestates, unam vero duntaxat ipsius Filii,
propter quam inducitur, imaginem Dei Patris esse,
theologicè demonstramus.

Quare in universum supra omne opificium, unam
opus est divinam potestatem admirari, non plures
existimare : una enim omnino mundi effectrix po-
testas, et unum universitatis opifex Verbum in
principio apud Deum. Siquidem : « In principio
erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus
erat Verbum » ; » quod quidem oportet re vera
non ignorare, colere autem et honore prosequi pro
dignitate : quandoquidem omnia per illud, non
modo ab initio rerum omnium existere, verum
etiam in perpetuum semper et facta sunt, et fiunt :
« et sine illo factum est nihil » . » Sive enim vita
quædam est in iis quæ sunt : quod factum est, in
illo vita erat. Ex illo enim ac per illud, universa
et vitam et animam accipiunt. Sive numerus, sive
pulchritudo, sive convenientia, sive ordo, sive tem-
peratura, sive essentia, sive qualitas, sive magni-
tudo : cuncta unum rerum omnium continet, ac
disponit Verbum, et una Dei mundi effectrix virtus,
omnibus præest. Sicut enim in nostro corpore plu-
res sunt et variæ partium differentiæ, una autem C
universi opifex vis (non enim alia quidem Dei vi
capitis existit natura, alia vero oculorum, et alia
aurium, pedum item alia), ita quoque cum universo
mundo, una omnino divina virtus præsit, eadem erit
et cœli, et astrorum, et animalium quæcunque, aut
in aere, aut in terra, aut in mari degunt, et elemen-
torum tam omnium simul, quam singulorum seorsum :
151 præterea naturarum omnimodo variarum tam
quæ genere aliquo continentur, quam quæ specie
distinguuntur, opifex. Neque vero alia est ignis, et
alia aquæ, terræque rursus alia, atque aeris item
alia effectrix virtus, sed una atque eadem rerum
universarum artifex sapientia, quodque mundum
effecit, hoc ipsum, de quo nos ut de Deo loquimur,
universi opifex Dei Verbum. Fidem his facit ele-
mentorum inter se amicitia, quæ ex eo quod certis
temperamentis commista sunt, cognatum ac ger-
manum, et tanquam unius architecti opus, rerum
naturam ostendit. Nam et terra, quæ grave est ele-
mentum, cum aquis innatet, neque soliditate naturæ
iu profundum trahatur, sed feratur semper sublimis,
neque submergatur, Dei Verbo Dei que consilio fide-
dem facit. Humidæ item naturæ cum arida commu-
nicatio, quæ nihil corruptionis præ se fert, neque
confertim universa restagnat, sed Dei nutu occul-
tissimo colligata tenetur, unum rursus atque idem
Dei Verbum esse demonstrat. Quid porro ignis? qui